CAPVT XII.

DUm gens Gothorum ex Asia migraret in Europam, sicut in gestis legitur, haberetq; mulieres deformes in suo comitatu, eiecit illas, timens ne liberos nimis deformes gigneret, sicq; nobilitatem Gothorū deformaret. Quæ de castris extrusæ, cum errarent in nemore, accesserunt ad illas incubi dæmones, genueruntq; ex eis filios & filias, ex quibus processit fortissima gens Hunorū. Legitur etiam Merlinus propheta Britanorum ex incubo dæmone & sanctimoniali femina generatus. Nam & reges, qui vsque hodie regnant in eadē Britannia, quæ nunc Anglia dicitur, de matre fantastica descendisse referuntur. Merlinus verò homo rationalis & Christianus fuit, multa futura prædixit, quæ quotidie implentur. APOLLONIVS: Si homines ex veriusque parētis semine concipiuntur tantū & nascuntur, quomodo dicendi sunt homines, qui partim ex homine, partim ex demone, carnis suæ trahunt originem? Nunquid resurgit in iudicio, quod nō est de veritate humanæ naturæ? CAESARIVS: Dicā tibi, quod audiui à quodā literato viro de hac quæstione; ait enim: Crementum humanum, quod contra naturā fūditur, dæmones colligūt, & ex eo sibi corpora, in quibus tægi videriq; ab hominibus possint, assumunt, de masculino verò masculina, de fe-

minino feminina: sicq; dicunt magistri in his, qui de eis nascuntur, veritatem esse humanę naturę, eosque in iudicio vt verę homines resurgere. Hęc de his sufficiant, nunc reuertamur ad confessionem, de qua occasione interrogationis tuę aliquantulum digressum est, exempli causa.

CAPVT XIII.

Confessionis generalis virtus.

Bonnę ciuitatę diocęsis Colonięsis sacerdos quidam fuit nomine Petrus, eiusdem Ecclesię vicarius: iste, nescio quō Dei iudicio, in camera suę ostio se suspendit, cuius concubina, Alheydis nomine, tam horrenda eius morte territa, seculum deseruit, & in cęnobio quodam sanctimonialium, quod Lancyvade dicitur, religionis habitum suscepit. Die quadam, cū stans in dormitorio de fenestra prospiceret, & contemplata esset iuuenem, imō de iuvene dæmonem, stantem iuxta puteum muro dormitorij contiguum, qui ea vidente vnum pedem super lignum, quo ambiabatur puteus, posuit, & altero se quasi volitando ad ipsam in fenestram deposuit: quam cū extensa manu per caput rapere conaretur, territa retrorsum cecidit & clamauit, penę exanimis facta. Audito eius clamore, accurrere sorores, in lectulum suum illam reclinantes. Recedentibus illis, cū paululum respirasset, solaque iaceret, dæmon iterum adfuit, & verbis quibusdam amatoris eam sollicitare cępit: quę cū contradiceret, intelligens spiritum eum esse malignum: respondit ille: Bona Alheydis, noli sic dicere, consenti mihi, & ego te habere faciam virū honestum, probū, nobilem, diuitemque: quare fame te crucias in hoc loco paupere, vigiliis alijsq; multis incommodis ante tempus te interficiendo? Reuertere ad saculum, & vtere deliciis, quas Deus homini creauit, nihil tibi, me duce, deesse poterit: Tunc illa: Doleo quōd tam diu te secuta sum, recede, quia non acquiescam tibi. Post hęc verba dæmon nasum emungens, cōtra eā ipsam immundiciam ad parietem lecti tam fortiter projecit, vt pars aliqua resiliens, vestimento eius adhereret, sicque disparuit: eratque emunctio ipsa sicut pix niger-

nigerrima, & tanti fœtoris, vt tolerari non posset. Deinde cum spiritus ille nequissimus die noctique esset ei infestissimus, suaserunt quædam ex sororibus, vt aquam benedictam semper paratam haberet, qua venientem aspergeret: aliæ verò, vt eundem, si aquam non timeret, thurificaret. Omnia quidem hæc tentavit, sed modicum ei profuit. Nam quotiens contra se signum crucis factum vidit, asperisionem etiam, siue thurificationem, ad modicum quidem cessit, sed statim rediit. Tunc vna cæteris sororibus ætate maturior atque prudentior suavit ei, quatenus dæmonem propius accedere sineret, & tunc alta voce salutationem angelicam in eius faciem iacularet. Quod cum fecisset, diabolus, ac si sagitta esset percussus, vel turbine impulsus, aufugit, nec vnquam propius ei ex illa hora accedere præsumpsit. APOLLONIUS: Deinceps nõ mirabor, quòd diabolus Angelicam salutationem dicere vel incipere non potuit, sicut te dixisse recolo superius cap. vj. CÆSARIUS: Huius loci ibidem recordatus sum. Sanctimonialis verò tali iaculo munita dæmonem ab illa hora vidit sine terrore, & audiuit sine timore. Die quadam de his loquens cum viro quodam religioso, suavit ei ille, dicens: Fac Priori tuo confessionem generalem purè, plenè, ac deuotè, in quatum occurrit memoriæ, & liberaberis omnino a dæmonis huius infestatione. Cui cum consilium tale placuisset, mox accedens ad priorè, rogauit sibi præfigi locum & horam audiendæ confessionis. Manè dictis Matutinis, illa se præparans, festinauit ad locum præfixum, capellam scilicet monasterio adhaerentem, vbi Prior expectabat. Et ecce dæmon occurrens in via festinanti, dixit: Alheydis, quò vadis, quò properas? Et illa; Vado confundere me & te. Tunc dæmon: O Alheydis noli, noli, reuertere, reuertere. Respondit illa: sapius confundisti me, ego modò confundam te, non reuertar, quã cū non posset bladiis siue minis retrahere, sequebatur eã vsq; ad locum confessionis, sicut miluus in aère super ipsam volitans. Quæ mox vt genua corã Priore flectens ad confessionem os aperuit, ille

*Virtus
Angelica
Salutationis.*

clamans & eiulans euanuit, nec vnquam ab illa hora ab ea visus vel auditus est. Ecce hinc habes manifestum exemplum, quantæ virtutis sit confessio pura. Hæc mihi relata sunt à domino Hermanno abbate loci sanctæ Mariæ, qui cū talia, fama diuulgante, cognouisset de præfata femina, sibi optimè nota, cū esset Bonnae canonicus; ad locum per se ipsum accessit, & eodem ordine, quo dicta sunt, ab illius ore cuncta audivit. APOLLONIUS: Si confessio tanti ponderis non esset, nequaquam demones tam grauitur turbaret. CÆSARIUS: Occurrit aliud exemplum, in quo satis agnosces, quam grauissimè exacerbentur, cū peccata nostra confitemur. Hæc quæ dicturus sum, post conuersionem meam facta sunt, & a domino Carolo mihi relata aliquando Priore nostro, tunc Abbate Vilatiense: nomē personæ ac loci satis doleo me non retinuisse. Ait enim sic:

CAPVT XIV.

*Diaboli
mira
fraus,
confessio
ne tantum
dein vi-
ta.*

ERat quidam sacerdos, & adhuc est, admodum religiosus, & ob vitæ meritum multis dilectus, in partibus nostris parociam regens. Inuidens gratiæ eius mille artifex diabolus, nolebat eum apertis tentationibus molestare, sperans illum specie boni ad suum consilium efficacius inclinare. In angelum lucis se transfigurans minister ille tenebrarum, ostendit se sacerdoti, & ait: Amice Dei, missus sum ad te, præparate, quia hoc anno morieris: Sacerdos verò, nullam habens de angelo malo suspensionem, sed ita credens esse futurum, ut prædixerat, cepit se diligenter quasi ad mortem præparare, conscientiam per confessionem mundare, corpus ieiunijs, vigilijs, assiduisque orationibus castigare, annonam suam cum suppellectili egenibus erogare. Cumque multi ab eo quærerent, cur tam indiscretè sua distraheret, vni illorum sub typo confessionis causam aperuit, dicens: Angelus Domini reuelauit mihi, quod hoc anno moriturus sum. Ille verò, cū hoc minimè posset celare, alteri cuidam sibi familiari dixit, sicque per eum ad notitiam totius parocicæ peruenit. Anno completo, sacerdos non est mortuus,

tuus, & inuentus est falsus propheta diabolus. Et quia electis omnia cooperantur in bonum; in eo, in quo Rom. 8. vir sanctus videbatur à diabolo deceptus, est promozus: nimis enim de tam dolosa circumuentione erubescens, propter homines, ad quos verbum peruenerat, nec habens vnde viueret, sæculum cum paræcia deseruit, & in quadam domo ordinis nostri, cuius nomen excidit, se conuertit. Facto eo nouitio, iterum diabolus adfuit, & huiusmodi verbis prædictum dolum palliauit: Ne turberis, inquit, homo, quòd mortuus non es, vt prædixi, quia Deus sua prouidentia vitam tuam distulit ad multorum ædificationem: missus sum ab illo vt tibi assistam, instruam, & custodiam. Et credidit ei ille. Circa quem diabolus frequenter versabatur, & semper, sicut postea notauit, ad ea quæ ad commodum sunt eum hortabatur. Cùm eum feruor quandoque impelleret amplius orare, vigilare, siue manibus laborare, arguit eum, dicens: Discretio mater virtutum est, diu adhuc poteris viuere, & ideo tibi debes parcere, vt possis Deo diu seruire. Quando lapidem leuare volebat maiorem, iterum dicebat: Nimis est magnus, leua istum. Cùm factus esset monachus, ait; Roga Priorem, vt concedat tibi ire ad singulares labores, quatenus liberius vti possis colloquio meo, & ego tuo: & licentiauit ei Prior, vt causam cognouit. Nocte quadam, volens diabolus dolum diu protractum perducere ad effectum, intempesta nocte ad lectum monachi accessit, excitans eum, & dicens: Surge, Dominus vult remunerare labores tuos magnos, vade ad cameram priuatam, & in tali trabazona tua suspendas te, vt sic martyrem recipiat te. Audito hoc verbo monachus expauit, & contra diabolū crebrius spuens, clamauit; Recede inique à me, recede, modò noui quis sis: & signans se, fugauit illum. Vides quanta sit circa nos clementia diuina. Bene permisit vt seruum suum diabolus in bono, licèt insidiosè subtiliori propositione excitaret; noluit tamen, vt grossam assumptionem subinferret, ne simplex deceptus, conclusionem æternæ mortis incurreret. Statim